L'indicazione nel documento del giorno della settimana -die dominica- permette di restringere la generica indicazione del mese alle sole quattro giornate di giugno che in quell'anno cadono di domenica.

(ST) Die dominica que est de mense iunii, in confessione Sancti Apolonii, presentia bonorum hominum quorum nomina subt(er) l(eguntur). Per lignum | quod sua manu tenebat, Ariprandus filius quondam Bebonis de loco Dixentiano fecerit ^(a) finem nomine transaction[is per se et per] | Auriana uxore sua, nominative de pecia una de terra iuris ecclesie Sancti Desiderii que est in loco Lantanedolo et est per m[ensura iusta tabul(is)] | quattuor centum, coeret ei a mane Paganus, a meridie flumen, a sero res ipsius ecclesie, a monte Leticia. Eo vero modo quod [ipsi Ariprandus] | et Auriana iugal(es) per se neque per suos heredes neque per ullam interpositam personam ^(b) per ullum ius, ingenium ullamque occasionem que fieri possit dehinc in a[ntea] | non habeant licentiam vel potestatem agere vel causare seu per placitum fatigare adversus ipsam ecclesiam vel suos officiales qui ibi umquam fue|rint aut cui dederint, dicendo quod aliquod ^(c) inde sibi pertineant aut pertinere debeat ^(d); et si omni t(em)pore taciti et contenti inde non permanserint vel | si quandoque contra ipsam ecclesiam vel suos officiales aut cui dederint venire te(m)ptaverint ^(e) aut si aparuerit ullum datum vel factum vel quodlibet scrip|tum quod in aliam partem dedissent vel fecissent et clarefactum ^(f) fuerit, tunc obligavit se suosque heredes co(m)posituros nomine pene libras viginti dena-

riorum | bonorum mediolanensium et post penam solutam ista finis i(n) perpetuum firma ^(g) permaneat. Actum est hoc anno Domini millesimo centesimo .XXXIII. | indic(ione) .XI. Ibi fuer(unt) don(nus) Ariprandus presbiter ^(h) et fr(ater) Teutaldus official(es) ipsius ecclesie, qui hanc finem pro ipsa ecclesia acceper(unt) et sol(idos) .XX. inde deder(unt). | Ibi fuer(unt) Markisius ⁽ⁱ⁾ de Lavellolongo, Arip randus Faba, Albertus de Carza, Gebizo iudex, Gerardus, testes.
Ego Otto legisperitus rogatus interfui et scripsi.

(a) -er- parzialmente eraso. (b) p(er)sona(m) aggiunto nell'interlineo. (c) -q- e -d- n nesso. (d) A debeant con -n- espunto. (e) Così A. (f) cl- corr. su altre lettere. (g) -r- aggiunta nell'interlineo. (h) A p(re)bs(ter) (i) A Narkisius

2

1149 marzo 14, Brescia.

Marchesio figlio del fu Arduino di Lavellongo e Gualperto suo figlio refutano a Tedaldo prete, officialis e messo della chiesa di San Desiderio di Brescia ogni patrociniū seu advocationis e ogni causa nei confronti della predetta chiesa.

Originale, ASBs, AStC, *Codice Diplomatico Bresciano*, b. 6 n. XCV (già BQBs, *Codice Diplomatico Bresciano*, p. 53 n. 17) [A].

Edizione parziale, ODORICI, *Storie Bresciane*, V, p. 102 n. LXII.

Cfr. ODORICI, *Storie Bresciane*, IV, p. 280; VIOLANTE, *La Chiesa bresciana*, p. 1051; BETTELLI BERGAMASCHI, *Palli serici*, p. 159 nota 36; ID., *Seta e colori*, p. 19 nota 43.

La pergamena presenta roscature lungo il margine destro in basso e in corrispondenza dell'angolo inferiore destro, macchie di umidità e di colla e abrasioni di inchiostro in corrispondenza di antiche piegature orizzontali. Rigatura a secco.

(SN) Die lune quartodecimo die mensis marcii, in civitate Brixia | in laubia episcopi, presentia domni Ma[i]fredi Brixiensis episcopi ⁽¹⁾ et domni Raimundi | Monteclarensis archipresbiteri ⁽²⁾ et ceterorum hominum nomina quorum subter leguntur. Per lignum | quod suis tenebant manibus, Marchisius filius quondam Arduini de Lavellolongo et | Gualpertus eius filius fecerunt finem et refutationem adversus ecclesiam Sancti Desiderii de | predicta civitate, in manum domni Teutaldi presbiteri et officialis atque missi pre|dicte êcclesiê, nominative de omni patrociniū seu advocatiōe et de omnibus causis quêre|lis et querimoniis seu placitis quas adversus iamdictam êcclesiam vel eius officiales | aut res eius aliquo

modo habebant vel intendere poterant ex omnibus in integrum. Eo vide|licet modo fecerunt hanc finem et refutationem, ut deinde neque ipsi Marchisius et Gual|pertus neque sui heredes neque ulla aposita persona ullo in t(em)pore habeat licenciam nec po|testatem per ullum ius, ingenium ullamque ocasionem que fieri potest agendi aut | causandi vel per placitum fatigandi de suprascriptis causis adversus iamdictam êcclesiam | vel eius officiales aut eius posesiones ^(a), dicendo quod sibi exinde aliquid pertinere debeat | per patrocinium seu per advocacionem vel quolibet alio modo, set omni t(em)pore exinde taciti et | [c(on)t]enti permanere promiserunt. Quod si predicti Marchisius et Gualpertus vel sui heredes | aut alia aposita persona deinde agere aut causare presu(m)pserit adversus iamdic|tam ecclesiam vel eius officiales aut res et omni t(em)pore exinde taciti et contenti non permanserint, | tunc obligaverunt se suosque heredes co(m)ponere pene nomine quinquaginta marcas ar|genti, et post penam solutam predictam refutationem et finem ratam et firmam habere; | et insuper etiam predicti Marchisius et Gualpertus eius filius ibi incontinenti i[ur]ave|runt ad sancta Dei ewangelia iamdictam refutationem et finem qualiter supra l(egitur) deincep[s] | omni t(em)pore ratam et firmam habere. Actum est hoc anno Domini millesimo centesimo | quadragesimo ^(b) nono, indicione duodecima. Ibi fuere Anselmus et Prando et Asina|rius et Domafol et Albertus de Milone et Arduinus et Oddo Gallus et Ribaldus de Calcaria et Iohannes | Bonusfaber et Vitalis Montenarius testês.

EGO GUALTERIUS NOT(ARIUS) interfui et rogatus hoc breve scripsi.

(a) Così A. (b) *La prima -a- aggiunta nel soprallineo.*

(1) Manfredo vescovo di Brescia (1132-53).

(2) Nel 1148 Raimondo arciprete della pieve di Montichiari era presente, in qualità di delegato apostolico, nella causa tra il monastero di Santa Giulia e la Badia dei Ss. Gervasio e Protaso di Brescia per il possesso della pieve di Solato in Valcamonica (cfr. ASBs, AStC, *Codice Diplomatico Bresciano*, b. 7 n. CXLIII <1148 febbraio 18>).

3

1174 novembre 18, <Brescia>.

Tedaldo e Alberto preti, sacerdoti della chiesa di San Desiderio, in presenza dei chierici Nunziato e Tedaldo figlio di Oddo Gallo e per eorum parabolam, investono Lorenzino figlio di Gisledo Sageto di una casa terranea cum areis e corte sita in contrada suburbio di Sant'Agata subtus a fossato, per il fitto annuo di quattro denari e mezzo milanesi di vecchia moneta, da consegnarsi il giorno di san Martino.

Originale, ASBs, AStC, *Codice Diplomatico Bresciano*, b. 6 n. CIX (già BQBs, *Codice Diplomatico Bresciano*, p. 105 n. 33) [A]. Copia semplice a. 1513, ASBs, FR, b. 20, *Libro primo degl'Instrumenti di Sant'Alessandro*, c. 15r-v [B]. Nel verso di A, di mano del sec. XIV «[...] Laurencius <Laurenci(us)i con -i- finale aggiunta in un secondo tempo, qui e oltre> filii»; di altra mano coeva, di seguito alla scrittura precedente «Sagoti <così A> domnor(um) <lettura probabile> iac(ent) <lettura probabile> in sub|[urbii] Sancte Agathes <Agathes ripassato in inchiostro nero> et solu(cione)<lettura e scioglimento probabili> .IIII. mon(ete) et dim(idium) iuris <lettura probabile> | [Sancti De]siderii»; di mano del sec. XV «Pro S(ancto) Desiderio [inves]titura», di altra mano coeva «Repertorium il[...].

Edizione, ODORICI, *Storie Bresciane*, VI, p. 24 n. CXXXIX, con data 1174 novembre 13.

Cfr. PANAZZA, *Il volto storico*, p. 1070; BETTELLI BERGAMASCHI, *Palli serici*, p. 159 nota 36; ID., *Seta e colori*, pp. 19-20 nota 43.

La pergamena, di colore grigiastro, presenta piccole rosicature in corrispondenza del margine destro e macchie dovute a colla qua e là. Rigatura a secco.

+ In Christi nomine. ** Anno a na** tivitàte eius millesimo cent(esimo) septuagesimo quarto, | indict(ione) .VII., die lune terciodecimo exeunte mense nove(m)bris, in claustru ecclesie Sancti De|siderii ^(a), presentia horum hominum quorum nomina subt(er) l(eguntur) ^(b). Per lignum quod suis manibus tenebant, sacer|dotes eiusdem ecclesie, silicet pre Teutaldus et pre Albertus, in presentia clericorum suorum, silicet Nonciati et | Teutaldi filii Oddonis Galli et per eorum parabolam ^(c), investiverunt Laurencinum filium Gisled(i) ^(d) | Sageto nominative perpetualiter de casa una terranea cum area ubi extat supra et cum curte in|simul tenente, per mensuram tabulam unam et dimidiam, que iacet in contrata suburbii Sancte Agathes | subtus a fossato, cui coheret a mane via publica, a meridie Bertra(m)mi de Cremezano, a sera Brixi|ani de Ello, a monte Graterole que omnis tenent a predicta ecclesia, sibique ^(e) alie sunt coherencie. Eo | videlicet modo fecerunt predictam investituram, ut a presenti die in antea predictus Laurencinus et sui | heredes aut cui ipsi dederint vel statuerint aut alienaverint perpetualiter habere et tenere debent | predictam casam et aream eius et curtem, et facere de ea quicquid voluerint secundum usum ipsius terre, servis et po|tentibus hominibus et alteris ecclesiis exceptis quibus non debent vendere nec alienare, et persolvere exinde | debent singulis annis, in festo sancti Martini vel ad octavam, den(arios) bonos veteres ^(f) mediol(anenses) quatuor et di|midium; dato et consignato predicto ficto per se ipsum predictum Laurencinum suosque heredes vel per suum | certum missum iamdictis dominis et oficialibus suisque successoribus ad predictam ecclesiam existentibus vel | eorum certo misso alia superi(m)posita ei fieri non debet, excepto quod si predictus Laurencinus vel eius | heredes voluerint predictam ^(g) casam et aream eius et curtem vendere, quod ipsi debent predictos | dominos vel eorum successores appellare et dare eis pro .XII. den(ariis) minus quam alteri si emere voluerint; si | vero emere recusaverint .XII. den(arios) eis debent

dare et eam alteri cui voluerint vendere, ad predictum | fictum anualiter ut dictum est solvendum predictis personis et ecclesiis ^(h) exceptatis de quibus superius | dictum est, quibus non debent vendere nec alienare, et predicti domini vel eorum successores predictis | .XII. den(ariis) e(m)ptorem debent investire et brevem ad eum fieri rogare. Penam vero inter se statuerunt, | ut si quis ⁽ⁱ⁾ ex ipsis vel ex suis heredibus vel successoribus contra predictum pactum pervenint, co(m)ponat qui | contra fecerit ratum habenti ipsum fictum nomine pene in duplum, rato manente predicto breve ^(j). Et insuper etiam | predicti sacerdotes et eorum clerici promiser(unt), stipulacione interveniente, per se suosque ^(k) suc|cessores predicto Laurencino suisque ^(l) heredibus aut cui ipsi dederint vel statuerint predictam | casam et aream eius et curtem, predictis personis exceptatis, ab omni homine racionabiliter ^(m) defensare sub | pena dupli da(m)pni eis prestandi, quod inde fuerint passi. Interfuere Guazzo de Ciciano, Bertra(m)mus | de Cremezano, Lanfrancus Arzoldus, Pavarus, Albertus magister de Guxago, Albertus Ga|letharius de Urceis, Graterola rogati esse testes.

+ EGO Wastamissa not(arius) interfui et rogatus hunc brevem scripsi.

(a) A De|derii (b) t(er)l(eguntur) corr. su altre lettere, come pare. (c) -a(m) corr. su altra lettera, come pare. (d) Segue g- depennata all'inizio del rigo successivo. (e) Così A. (f) Così A. (g) Segue t- per terram principata e poi abbandonata. (h) -l- corr. su altra lettera. (i) q- e -s in nesso. (j) -re- corr. su altre lettere; segue segno di paragrafo. (k) A ripete suosque (l) Segue succes- depennato. (m) -l- corretta su -t-

4

1174 novembre 18, Brescia.

<Tedaldo e Alberto> sacerdoti e oficiales della chiesa di San Desiderio, alla presenza dei loro chierici e frati Nunziato e Tedaldo figlio di Oddo Gallo, locano a Marchesino figlio del fu Bertrammo di Campinivo di Erbusco una terra con casa, corte e orto in contrada suburbio di Sant'Agata subtus a fossato, per il fitto annuo di tredici denari milanesi di vecchia moneta da consegnarsi il giorno di san Martino.

Originale, ASBs, ASStC, *Codice Diplomatico Bresciano*, b. 6 n. CX (già BQBs, *Codice Diplomatico Bresciano*, p. 106 n. 34) [A]. Nel verso, una riga di scrittura del sec. XII, di cui solo alcune lettere si intuiscono con l'ausilio della lampada di Wood; di mano del sec. XIV «In contrata S(ancte) Agathes»; di mano del sec. XVI «Pro S(ancto) Deside[rio ...] < lettere coperte dalla carta del registro su cui le pergamene erano state rilegate >».

La pergamena presenta ampie macchie dovute all'umidità ed alla colla utilizzata per rilegare le pergamene al registro e ad umidità, nonchè un piccolo foro al centro. Rigatura a secco.

Nel regesto i nomi dei sacerdoti di San Desiderio, Tedaldo e Alberto, sono stati integrati sulla base della testimonianza del documento 3.

+ In Christi nomine. *** Anno a na***tuitate eius millesimo cent(esimo) septuagesimo quarto, indict(ione) | septima, die lune terciodecimo exeunte mense nove(m)bris, in claustru ecclesie Sancti ^(a) Desiderii ci|vitatib Brixie, presentia horum hominum quorum nomina sub(er) leguntur. Per lignum quod suis manibus tenebant, sacerdotes et ofi|ciales predicte ecclesie, in presentia fratrum ac ^(b) clericorum suorum, silicet Nonciati et Teutaldi filii Oddonis Galli, in|vestiverunt Marchisinum filium quondam Bertra(m)mi de Ca(m)pinivo de loco Erbusci, nominative ^(c) perpetualiter de qua|tuor tabulis ^(d) et uno pede de terra iuris predicte ecclesie, cum edificio domus super habente et curte et orto insimul | tenente, que ^(e) iacet in contrata suburbii Sancte Agathe predicte civitatis subtus a fossato, cui coheret a mane | Spiamelli, a meridie via, a sera Scaveta tenet, a monte Sancti Iohannis Baptiste, sibi que ^(f) alie sunt coherencie. Eo vi|delicet modo ^(g) fecerunt predictam investituram, ut a presenti die in antea predictus Marchisinus et sui | heredes aut ^(h) cui ipsi dederint vel habere statuerint vel alienaverint preter alteri ecclesie vel servo | vel potenti homini, quibus non debent vendere nec alio modo alienare, perpetualiter habere et tenere debent pre|dictam terram cum casa super habente et facere de ea quicquid ⁽ⁱ⁾ voluerint secundum usum ipsius terre, ad fictum ^(j) anu|aliter solvendum in festo sancti Martini vel ad octavam den(arios) bonos mediol(anenses) veteres ^(k) tredecim. | Dato et consignato predicto ficto per se ipsum predictum Marchisinum suosque heredes vel per suum certum mis|sum predictis dominis ac oficialibus suisque successoribus ad predictam ecclesiam existentibus vel eorum | certo misso, alia superi(m)posita eidem predicta terra et casa supra fieri non debet, excepto quod si predictus | emphiteota vel eius heredes vendere eam voluerint, quod ipsi debent predictos dominos appellare et dare | vel eorum successores et dare pro .XII. den(ariis) minus eis quam alteri si emere voluerint, si vero emere nolue|runt .XII. den(arios) eis debent dare et vendere cui voluerint ad predictum fictum ut dictum est solvendum | predictis personis et ecclesiis, exceptis quibus non debent vendere nec alio ^(l) titulo alienare. Penam vero inter se | statuerunt, ut si quis eorum suorumque heredum vel successorum contra predictum pervenerint, co(m)ponat qui contra fe|cerit ratum habenti ipsum fictum nomine pene in duplum, rato manente predicto breve ^(m). Et insuper etiam promi|serunt predicti domini stipulacione per se suosque successores predicto emphiteote suisque heredibus aut | cui ipsi dederint vel statuerint predictam casam et aream in qua estat et curtem cum orto ab omni homine | racionabiliter defensare, sub pena dupli da(m)pni eis prestandi, quod inde fuerint passi. Interfuere | Guazzo de Cisiano, Bertra(m)mus de Cremezano, Lanfrancus

Arzoldus, Pavarus, Albertus Galetha|rius, Ribaldus, Graterola rogati esse testes.
+ Ego Wastamissa not(arius) interfui et rogatus hunc brevem scripsi.

(a) -i corr. su e (b) A hac (c) noative per omissione del segno abbreviativo. (d) -s corr. da τ (e) Segue iace (f) Così A. (g) Sotto m- un puntino di inchiostro, involontario, che non indica espunzione. (h) -t corr. su altra lettera, di cui intravede l'asta ascendente obliqua. (i) -q- e -d in nesso. (j) Seguono s ed o principia, per solvendum erroneamente anticipato. (k) Così A; segue tratto obliquo per lettera principia e non più terminata. (l) A alico (m) Segue segno di paragrafo.

5

1179 gennaio 1, <Brescia>.

Alberto prete, Nunziato e Salvagno officiales della chiesa di San Desiderio <di Brescia> investono Fiocius di una casa sita in Brescia in località Castro, -già tenuta da Giovanni di Monticelli e da questi refutata ai predetti offitiales per il prezzo di diciannove soldi- per il fitto annuo di quattordici denari d'argento di vecchia moneta da pagarsi alla festa di san Martino.

Copia autentica del 1270 febbraio 4, ASBs, AStC, *Codice Diplomatico Bresciano*, b. 7 n. CXVI, con data 1179 dicembre 31 (già BQBs, *Codice Diplomatico Bresciano*, p. 122 n. 38) [B]. Le autentiche di B sono le seguenti: «(SN) In Christi nomine, anno D(omini) | millesimo .CC. .LXX^o. indictione .XIII. die martis .IV^{to}. | int(rante) february, sup(er) scal(am) contionis co(mmun)is Brix(ie), | present(ibus) Iohannino Acerbi not(ario), Ognibo|no de Canonica m(isso) <scioglimento probabile> co(mmun)is Brix(ie) | et Gargnano et M(en)ciis <lettura e scioglimento probabili> de Pontecarali test(ibus) r(ogatis). Ibi cora(m) domino | <B ripete d(om)ino> Ogerio <su -i- segno abbreviativo -lineetta ondulata- superfluo, qui e altrove> d(e) Nuvolinis iudice | consule iustitie Brixie et eius auct(oritate). Ego | Brixianus Xandus not(arius) una cum infrascriptis | Petrobono et Iacobo, autenticum huius exem|pli vidi, legi et auctavi et sicut | in illo continebatur, ita in isto scriptum reperi, | nil additum vel diminutum, quod sensum | vel sententiam mutet, et me quoque subscripsi. | (SN) In Christi nomine, die | suprascripto loco, testibus | et millesimo et indi|ctione. Ibi coram | suprascripto domino Ogerio iudice consule iustitie Bri|xia. EGO Iacobus de Balli | not(arius) autenticum huius exempli | vidi et legi et ascultavi et | sicut in illo continebatur, ita et in isto scriptum reperi, nil additum | vel diminutum quod sensum vel sententiam | mutet, preter forte litteram vel sillabam, | et me quoque verbo et auct(oritate) dicti consulis, | una cum suprascripto Brixiano et | infrascripto | Petrobono, subscripsi. | (SN) In Christi nomine. | Ego Petrobo|nus <Petrobo|bonus> filius quondam domini Iohannis | Gariunti de Yseo ac sacri | Pallatii notarius predictum autenticum | exemplavi, nil addens vel minuens quod sensum vel | sententiam mutet, preter fors litteram vel sillabam et die predicto | loco et testibus, una cum predictis not(ariis) Brixiano Xando et | Iacobo Ballio not(ario), coram domino Ogerio de Nuvolinis | iudice consule iustitie Brixie, dictum autenticum excolta|vi et legi et sicut in illo scriptum erat, ita et in suprascripto scriptu(m) | invenimus et non aliter quod sensum vel sent(entiam) mutaret, et de | mandato dicti consull(is) me subscripsi, anno Domini millesimo | .CCLXX. indic(tione) .XIII.» Nel verso, di mano del sec. XIII «[Car(tra)..... <lettere coperte dalla carta del registro su cui le pergamene erano state rilegate>]stit et solu(cione) <scioglimento probabile> .XIII. [i(m)p(erialis)] in festo | [S(an)c(t)i Ma(rti)ni]».

Regesto, ODORICI, *Storie Bresciane*, VI, p. 38 n. CL.

La pergamena presenta una macchia dovuta alla colla utilizzata per rilegare le pergamene al registro, nonché piccoli fori e sbiadimenti di inchiostro in corrispondenza di antiche piegature orizzontali cui è stata sottoposta per la conservazione.

In Christi nomine, die lune primo calendarum ienuarii, presentia horum hominum quorum nomina inferius cont(inentur). Presbiter Albertus et Nuntiatius et Salvagnus, officiales ecclesie Sancti Desiderii, investiverunt Fiocium ^(a) de quadam domo iuris ecclesie Sancti Desiderii que est posita in civit(ate) Brixia ^(b) in loco Cast(ro), quam solitus erat tenere Iohannes de Monticell(is) et eisdem dominis refutaverunt ^(c) et iamdicto Fiocio ^(d) vendiderunt pretio .XVIII. sol(idorum); eo vero ordine fecerunt dictam investituram, ut idem Fiocius et sui heredes aut sui succesores aut ^(e) cui dederit excepto servo ecclesia vel potenti homine, i(n) perpetuum debeat habere et tenere, ad fictum exinde omni anno dandum vel solvendum argenti denar(ios) vet(eros) quatuordecim officialibus ipsius ecclesie ^(f) in festo sancti Martini vel in .VIII. et tunc officiales ipsius ecclesie debent dare comestionem ei qui duc(it) fictum sine fraude. Coheret autem dicte domui ^(g) a mane et sera, a monte via et Brixianus scorcius, a meridie via et scuvulus; et convenerunt inter se qui si suprascriptus Fiocius vendere voluerit, appellare debet dominum pre Albertum et suos fratres et suos succesores et dare eis ad sex den(arios) minus quam alteri homini si emere vellent, si vero eam co(m)parare nollent vendat cui vellit nisi personis supra prohibitis ^(h) et habere inde debent denar(ios) sex et firmare breve in emptorem. Penam vero inter se posuerunt, quod si quis eorum vel heredum seu successorum suorum omnia ut supra legitur non attenderit vel non observaverit, co(m)ponat parti fidem servanti fictum in duplum et post penam prestitam ratum maneat pactum, et promiser(unt) ⁽ⁱ⁾ ei deffendere ^(j) illam domum et guarentare ab omni homine. Actum est hoc in claustro Sancti Desiderii ^(k). A<n>no Domini millesimo .c. sept(uagesimo) nono, indic(tione) .XII. Interfuerunt Iohannes de Canale et Pasiranus et Guaço Pesacarnem r(ogati) test(es). (SN) Ego Iohannes not(arius) sacri Pallatii ^(l) interfui et rogatus scripsi.

(a) Fiociu(m) aggiunto nell'interlinea. (b) a- corr. su lettera erasa, di cui si intravede l'asta ascendente. (c) Così B, si intenda refutavit (d) B Fico con segno abbreviativo -lineetta orizzontale- sopra -ico (e) Segue qu- parzialmente eraso. (f) Così B. (g) Così B. (h) B proxbitis (i) B p(ro)mis(er)r(unt) (j) Così B. (k) -r- corr. su altra lettera, forse s(er) (l) Così B.

1179 marzo 4, Brescia.

Alberto prete della chiesa di San Desiderio di Brescia, con il consenso di Nunziato e Salvagno frati, permuta con Martino Tonso una terra sita in località Serpente, ricevendo in cambio un'altra terra sita nella medesima località.

Originale, ASBs, AStC, *Codice Diplomatico Bresciano*, b. 7 n. CXV (già BQBs, *Codice Diplomatico Bresciano*, p. 121 n. 37) [A]. Nel verso, di mano del sec. XII «[Carta] comutationis»; di altra mano coeva «Carta comutationis [Mar]tini Tonsi» e di seguito, di mano del sec. XIV «cum ecclesia S(ancti) Desider[i]i».

La pergamena presenta lacerazioni lungo i margini laterali e inferiore e in corrispondenza dell'angolo superiore sinistro e inferiore destro nonché ampie macchie dovute a colla, tre fori in corrispondenza di r. 21 e abrasioni di inchiostro in corrispondenza di antiche piegature orizzontali cui è stata sottoposta per la conservazione.

+ In Christi nomine, anno Domini .MC. septu(agesimo) nono, indict(ione) .XII., die dominico quarto | intrante mense marcii, sub porticu Sancti ^(a) Desiderii civitatis Brixie, presentia horum hominum quorum | nomina subt(er) l(eguntur). Commutatio bone fidei noscitur esse contractus ut vice e(m)ptionis optinet firmitatem, | eodemque ^(b) nexu obligat se contraentes. Itaque placuit atque convenit inter presbiterum ^(c) Albertum predic[te] | ecclesie Sancti Desiderii nec non et inter Martinum Tonsum ^(d), qui professi ^(e) sumus lege vivere Romana, ut in | Dei nomine ^(f) debeant dare commutationis nomine sibi invicem terras suas unus alii. Quapropter | prefatus presbiter Albertus, vice prefate ecclesie et consentientibus ^(g) Nunciati et Salvagni ^(h) fratrum predict[e] | ecclesie, in primis dedit per commutationis nomine predicto Martino peciam unam de terra iu|ris predictae ecclesie et que iacet in Cerpento et que dicitur esse unum ploum et .XVIII. tab(ulas), coheret | ei a mane et a meridie predictus Martinus, a sera via, a monte filii Ugonis, quidem ⁽ⁱ⁾ atque ad | invicem accepit prefatus presbiter, vice predictae ecclesie, a prefato Martino similiter commutationis ^(j) | nomine melioratas res sicut lex habet, scilicet pecia una de terra iuris sui que iacet in Cerpen|to et que dicitur esse duo ploaa ^(k) et .X. tab(ulas), coheret ei a mane et a meridie via, a sera predicta | ecclesia, a monte Albericus Capriani ^(l). Quidem et ad invicem promiser(unt) atque sponde(runt) ^(m) se | ipsi commutatores per se et per suos heredes ac successores iamdictas [res] superius traditas | ac commutatas accipientibus suisque heredibus aut successoribus aut [cui] dederint ab omni | homine defensare, quod si defendere non potuerint aut exinde aliquid per quodvis ingenium | subtrahere quesierint, tunc in duplum supra dictas res superius traditas et commutatas rest[i] | tuere, sicut pro te(m)pore fuerint meliorate aut valuerint sub estimatione in consimili-